
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

do Carajás-Pa, na Região de Integração de Carajás e com diárias do grupo 
B, no período de 30 de março a 10 de abril de 2023, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 953116
PORTARIA Nº.138/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM ELIENAI SOARES PEREIRA 
E SGT QBM JÚLIO CÉSAR DA SILVA LIMA, 02 (duas) Diárias de Alimenta-
ção e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CEN-
TAVOS), por terem se deslocado do município de Paragominas-PA para o 
município de Aurora do Pará-PA, na Região de Integração do Rio Capim e 
com diárias do grupo B, no período 03 a 04 de maio de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 953224
PORTARIA Nº.137/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM RR CARLOS DAVID LOBO 
DA SILVA, SUB TEN QBM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS E SGT 
QBM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, 02 (duas) Diárias de Alimentação 
e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.186,92 (UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o 
município de Nova Esperança do Piriá-PA, na Região de Integração do Rio 
Capim e com diárias do grupo B, no período 15 a 16 de maio de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 953211
EXTRATO DA PORTARIA Nº 235/DIÁRIA/DF 

DE 08 DE MAIO DE 2023
Conceder aos  militares: MAJ QOBM  EDEN NERUDA ANTUNES,  MF: 
54189075; STEN BM ANTONIO MARCO CARDOSO DA SILVA, MF: 5617472; 
STEN BM  IVANILDO FAVACHO PINTO,  MF: 5398703; SGT BM  MICHA-
EL CARNEIRO LOPES, MF: 5430402; CB BM ELITON MOREIRA FERNAN-
DES, MF: 57217684 e SD BM JOSIMAR SOUSA MONTEIRO, MF: 5932354, 
01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 807,10 
(OITOCENTOS E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS), para seguirem viagem 
de VIGIA - PA para COLARES - PA, no dia 24 de Março de 2023, a servi-
ço do 17° GBM DO CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 953227
PORTARIA Nº.136/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM SAMUEL JONATHA ARAÚJO 
DA MOTA E SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA, 05 (cinco) Diárias 
de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 2.456,91 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA 
E SEIS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Santarém-PA para o município de Terra Santa-PA, na Região 
de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período 15 
a 19 de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 953188

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO
Processo N° 2023/665381
Objeto: MPSA doa à DONATÁRIA, por livre iniciativa e liberalidade, 500 (qui-
nhentas) cestas básicas, todas livres e desembaraçadas de todos e quaisquer 
ônus e/ou gravames (“BENS”) a serem destinadas às famílias atingidas por 
fortes chuvas em Paragominas e em situação de vulnerabilidade social, e con-
siderando o bom relacionamento com a comunidade local.

Data da assinatura: 23/05/2023
Doadora: MPSA - MINERAÇÃO PARAGOMINAS S/A
CNPJ: 12.094.570/0001-77
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 953406

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 643/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
DE 16/06/2023

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o extravio, em tese, da arma de 
fogo apreendida nos autos do IPL 00104/2022.100254-8, e demais fatos 
conexos, conforme Ofício 152/2023/DPNP/PC-PA, de 24.03.2023, e docu-
mentação anexada. (PAE nº 2023/345596);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Jaime Augusto Sales da Paixão para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 644/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
DE 16/06/2023

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar fuga de preso ocorrida em 
16/05/2023 e demais fatos conexos, conforme Ofício nº 036/2023/DPCRM/
GAB-DPC, de 16/05/2023 e documentação anexada (PAE 2023/566938);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Luciano Freitas Faria para que proceda à 
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 645/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
DE 16/06/2023

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências determi-
nadas nos autos do processo 0000781- 31.2017.8.14.0076 e demais fatos 
conexos, conforme Ofício nº 221/2023-MP/PJA, de 27/04/2023, e docu-
mentação anexada.  (PAE nº 2023/537274 e 2023/525541);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Ivone Fernandes Sherring para que proce-
da à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 646/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
DE 16/06/2023

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, agiu com falta de urbanidade, e demais 
fatos conexos, conforme BOP 00346/2023.100229-5  de 16/05/2023 e do-
cumentação anexada (2023/566314);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.


